OFÍCIO

Cárnara MnícipaI d ibltinga

1111
Protocolo Ge-al n* 557/2021

Data: 2602/2021 Rafaria: 10:46
LEG - OFC 21/2021

ASSUNTO: Envia Requerimentos de tníormações protocolados em 2020 sobre pacientes
diagnosticados com COVID-19 em estado grave.

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga; Santa Casa de
Caridade e Maternidade de ibitinga e SAMS Serviço Autônomo Municipal de Saúde.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicito
destinat

ue após lido em Sessão, este ofício acompanhado do anexo, seja encaminhado aos
rios supra para que tomem conhecimento.

Justificativa: Encaminho para conhecimento da Senhora Prefeita, Santa Casa de lbítinga e
SAMS os Requerimentos de Informações nç-s 252/2020 e 367/2020 de autoria deste signatário,
a respeito dos pacientes diagnosticados com COVID-19 em estado grave, os quais não foram
respondidos.

Sala das Sessões "Dejanir St ni o , 25 de fevereiro de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador — PTB

Avenida Dr. - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
@camaraibitinga_sp.gov.br

REQUERIMENTO

a de @Y é€
;30rdmh

-SP

(-amara municipaí ae ioninaa

1111111111 11111111111 111
Protoco)c Geral n° 280412020

Data. 04/122020 !ioráno: 1214
LEG REQ 367:2020

REITERA REQUERIMENTO NP- 252/2020 - SOBRE PACIENTES DIAGNOSTICADOS COM COVID-19

EM ESTADO GRAVE.

Destinatários: Dra. Marinas C. Uno Arantes - Coordenadora da UTI; Dr. Oreste Russ; Neto,
Diretor Clínico; Dr. Eduardo Jacob - Diretor Técnico e Dra. Luciana Sgarbi - Médica
Infectologista.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais.
seja oficiado aos destinatários para conhecimento e retorno deste, conforme seguem
questionamentos.

- Considerando a necessidade que se viu o Município em encaminhar ca
para Araraquara;

graves de Covid 9

- Considerando denuncias da falta de medicamentos (anestésicos e sedativos usados em
intubação) na Santa Casa;

- Considerando a denúncia de presença de bactéria mui resistente Acinetobacter) em -
pacientes encaminhados pela Santa Casa,

- Considerando a falta de pulso da senhora Prefeita e a consequentemente nomeação do sexto
gestor do SAMS nessa administração, questiona:

1. Quantos pacientes transferidos da UTI de nossa Santa Casa para outras cidades estavam com
a bactéria conhecida como acinetobacter?
2. Essa bactéria foi detectada aqui ou no local encaminhado?
3. Qual método foi utilizado para descoberta?
4. Quais são as maneiras de contaminação dos pacientes por essa bactéria?
5. Essa bactéria, quando descoberta na UTI e/ou Hospital necessita de quais providencias e
quais procedimentos devem ser adotados para evitar a disseminação?/'
6. Existem colchões colados com esparadrapo na UTI? Se existem, s são co5siderados fontes
de contaminação dessa e de outras bactérias?

v\ --

Avenida Dr Victo; 563- 7840 CEP 14940-097

/

Site 14:wwiblr.; :ga.sp.leg.hr , -2:)vbr

Faltam ou a.taram insumos para anestesa nos dias 26 a

-

deste ano e tarr bem

.musc ar e sedatRíos necessanos para manter o oat PntP o paciente dormindo
e quanto est e r reou Centrc), c.rúrgíco?

ando e n2 252/2020 não obteve resposta até o momento, o qual

'nnaLciade cc sacer a rear slt aç-a0 e poss es providências, caso necessário, é que
re res mc. pos a resoosta requer-ida deveria ter sido enviada para esta Casa no mês de

Saia cas Sessu, Dej.an ir - 03 de dezembro de 2020,

A Sua Excelência o Senhor
Jose Aparecido da Rocha
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de !Pitinga 1)

563 - Centro - Fone U6) 3352-7840 - CEP 1,-.:1. 4()--097 , E r-',:.,-.):rrnace,t,o4carnaraibitissga.sp.goy:bt.

-tirri,.11,ica cie

g 94,4z/L bsaiÁ,

REQUERIMENTO

Lamare Municio-a, oe torfinga

111111111111111111111
protocolo Geral n° 1726:2020

Data, 30472020 siorano; 11,46
LEG • REQ 262.2020

ASSUNTO: Requer informações sobre pacientes diagnosticados com C0VI049 em estaoo
grave.

De o: Dra. Mames C. Lino Arantes, coordenadora UTI; Dr Oraste Russi Neto, dretor—
Dr. Eduardo Jacob diretor técnico e Dra. Luciana Sgarbi, médica infectologista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado peio Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de inforrnação oficiado ao destinatário supracitado sobre o que segue:

- Considerando a necessidade que se viu o Município em encaminhar casos graves de Covid-1
para Araraquara;

- Considerando denuncias da falta de medicamentos (anestesicos e sedativos usados em
intubação) na Santa Casa;

- Considerando a denuncia de presença de bactéria muttirresistente (Ac netobacter) em -
pacientes encaminhados pela Santa Casa;

- Considerando a falta de pulso da senhora Prefeita e a consequentemente nomeação do sexto
gestor do SAMS nessa administração, questiona:

1. Quantos pacientes tranfericios da UTI de nossa Santa Casa para outras cidades estavam
com a bactéria conhecida como acinetobacter?

2. Essa bactéria foi detectada aqui ou no local encaminhado?

3. Qual método foi utili Pa descobert

4. Quais sao as maneiras de contaminação dos pacientes por essa bactéria?

S. Essa bactéria, quando descoberta na UTI eiou Hospital necessita de quais providencias e
quais procedimentos devem ser adotados para evitar a disseminação?

6 Existem colchões colados com esparadrapo na UM? Se existem, eles são considerados
fontes de contaminação dessa e de outras bactérias?

7. Faltam ou faltaram insumos para anestesia nos dias 26 a 28 de julho desteÁno e também
relaxante muscular e sedativos necessários para manter o paciente Oarmindo enquanto
estiver no ventilador efou centro cirúrgico?

Avenida Dr, Victor Maida n 563 - -ibit ga P) 52-7840 • CEP 14940-097
Sita: inforrnacaogulmaraibitinga.sp,govbr

-

JUSTIFICATIVA: Encaminho o documento aos destinatários para saber a real si ação e

possíveis providências caso necessário.

s Sessões "Dejanir S orniolo", 30 de julho de 2020.

MARCO ANTO 10:DA
Vereador --- PTB

A Sua Excelendo o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Cárnara Municipa de ibitin a/SP

Avenida Dr. Victor Metida rifi 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Sue: wuntábitinga.sp.ieg.br / E-mail: informacao@camaraibainga.sp.gov.br